— 1 —

江苏省发展和改革委员会
江 苏 省 民 政 厅 文件

苏发改收费发〔2019〕1203号

省发展改革委  省民政厅关于规范养老机构

服务收费管理促进养老服务业

健康发展的指导意见

各设区市发展改革委、民政局：

为进一步规范我省养老服务收费行为，完善养老服务价格形

成机制，促进我省养老服务业健康发展，根据《国务院办公厅关

于推进养老服务发展的意见》（国办发〔2019〕5号）、《国家

发展改革委 民政部关于规范养老机构服务收费管理促进养老服

务业健康发展的指导意见》（发改价格〔2015〕129号）、《省

政府关于全面放开养老服务市场提升养老服务质量的实施意见》

 — 2 —

（苏政发〔2017〕121号）等文件精神，结合我省实际，现就规

范养老机构服务收费管理促进养老服务业健康发展提出以下意

见：

一、 指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落

实党中央、国务院和省委、省政府关于促进养老服务业健康发展

的决策部署，进一步规范养老服务收费行为，完善以市场形成价

格为主的养老机构服务收费管理机制，切实满足基本养老服务需

求，充分发挥公办养老机构及公建民营养老机构的兜底保障作

用，积极构建高质量的为老服务供给体系。

二、进一步完善主要由市场决定的养老服务价格形成机制

（一）民办养老机构服务收费标准由市场形成。民办营利性

养老机构服务收费项目和标准均由经营者自主确定，政府有关部

门不得进行不当干预；民办非营利性养老机构服务收费标准由经

营者合理确定，政府有关部门可结合对非营利性机构监管需要，

对财务收支状况、收费项目和调价频次进行必要监督。

（二）完善公建民营等养老机构收费管理模式。以公建民营

等方式运行的养老机构，应采用招投标、委托运营等竞争性方式

确定运营方，具体服务收费标准由运营方依据政府与其签订的委

托协议等合理确定。在确保政府兜底对象养老的基础上，支持具

备向社会提供养老服务条件的公办养老机构转制成为企业或开

展公建民营。鼓励有条件的地区采取政府购买服务等方式，承担

 — 3 —

基本养老服务保障对象的供养类服务，并完善监管制度体系。

（三）对政府投资兴办的养老机构，区分服务对象实行不同

收费政策。政府投资兴办的养老机构主要发挥保基本作用，着力

保障特殊困难老年人的养老服务需求。其中，特困供养老年人入

住政府投资兴办的养老机构，根据《中华人民共和国老年人权益

保障法》规定实行免费政策；对其他经济困难的空巢独居、失能

（失智）、高龄、计划生育特殊家庭等提供养老服务，其床位费、

护理费实行政府定价，伙食费按照非营利原则据实收取。

三、合理制定政府投资兴办养老机构服务收费标准

（一）政府投资兴办的养老机构服务收费实行分级管理，收

费标准由省、设区市、县（市、区）发展改革部门按照属地化管

理原则制定，民政部门予以配合。

（二）制定、调整政府投资兴办养老机构服务收费标准，应

以扣除政府投入、社会捐赠后的实际服务成本为依据，按照非营

利原则，并考虑群众承受能力、市场供求状况等因素核定。在推

进建立健全养老服务评估制度的基础上，逐步实现按照养老机构

评定等级实施定价。

（三）制定、调整政府投资兴办养老机构服务收费标准，由

养老机构提出书面定调价申请报告，按照隶属或业务指导关系，

经所属民政部门审核后，报同级发展改革部门批准。定调价申请

报告包括：养老机构基本情况，包括基本信息、近两年经营状况、

政府财政性资金投入情况，新建的养老机构应提供建设投资、运

 — 4 —

营管理、经营成本等相关资料；现行收费政策执行情况（首次制

定的不需要提供）；拟制定或调整的标准、幅度以及对入住老年

人的影响分析；发展改革部门认为需要提供的其他材料。

（四）各级发展改革部门应按照相关法规规定，严格履行定

调价程序，合理制定、调整政府投资兴办养老机构服务收费标准。

四、切实加强养老机构服务收费行为规范管理

（一）严格落实收费公示制度。养老机构应在服务场所醒目

位置和网站公示收费项目、收费标准、收费依据、服务内容、投

诉电话等信息，主动接受社会监督。

（二）规范养老机构服务收费行为。养老机构应当与入住老

人或者其家属（代理人）签订书面服务协议书，服务协议书应包

含收费项目、收费标准、服务内容、服务期限、退款方式和争议

解决方式等条款规定，明确各方的权利和义务。养老机构应当保

持床位费、护理费标准相对稳定，调价周期不得短于一年，并于

调价前四十五日告知入住老年人或者其家属（代理人）。伙食费

按照非营利原则合理制定，据实结算，按月公示，有结余的自动

滚存使用，不得转入利润。代办服务和特需服务应当坚持自愿原

则，根据入住老人的实际需求制定，公开告知具体服务项目、服

务内容、收费标准等内容，按次或按月收取，不得额外加收其他

费用，不得只收费不服务、少服务或者强制服务。

（三）建立年度财务报表公开制度。政府投资兴办的养老机

构和民办非营利养老机构要于每年3月底前，向当地民政部门以

 — 5 —

及同级发展改革部门报送本单位上一年度财务收支情况，以及相

关报表，由民政部门通过适当形式向社会公布，接受社会监督。

（四）强化养老服务行业规范化管理。科学界定基本养老服

务对象和内容，优先将经济困难的高龄、空巢独居、失能（失智）、

计划生育特殊家庭等老年人纳入基本养老服务指导性目录；推动

开展养老机构等级评定，将评定结果作为养老机构收费标准的重

要依据；建立养老护理员职业技能等级和养老服务收费价格挂钩

制度，提升养老机构服务质量；推进养老服务标准化建设，规范

养老机构服务流程和服务内容。

五、认真落实推进养老服务发展各项优惠扶持政策

为促进养老服务业加快发展，优化养老市场营商环境，国家

和省先后出台了一系列推进养老服务发展的优惠扶持政策。根据

国务院办公厅关于推进养老服务发展的意见要求，省民政厅对我

省相关养老服务发展扶持政策进行了梳理汇总，于今年6月发布

了《关于公布我省养老服务扶持政策措施清单的公告》，涵盖养

老服务用地优惠、养老服务设施运营及建设补贴、养老服务税费

优惠、金融支持和政府补贴等政策。各级发展改革和民政部门要

强化跟踪指导和督促检查，确保各项优惠扶持政策落地见效，为

促进我省养老服务业持续健康发展作出积极贡献。

江苏省发展改革委 江苏省民政厅

2019年12月19日

 — 6 —

抄送：江苏省市场监督管理局。

江苏省发展和改革委员会办公室 2019年12月24日印发

	wjbt
	image